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Auto komplet

Poistenie motorových vozidiel

Šťastie praje pripraveným. 
Svoje auto si poistite

raz a poriadne 

Namixujte si havarijné poistenie Auto komplet 
s užitočnými balíkmi služieb za výhodnú cenu 

aj bez spoluúčasti.

infolinka: 0800 120 000   www.koop.sk
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Nitrianska regio
nálna komora SOPK 

úspešne pôsobí na území 
Nitrianskeho kraja už takmer 

25 rokov a je dôležitou súčasťou 
komorovej štruktúry na Slovensku. 

Našim záujmom a snahou vždy bolo a na
ďalej bude podporovať podnikateľov a napomáhať 

rozvoju priaznivého podnikateľského prostredia. Popri širokom 
servise poskytovaných služieb je pre nás veľmi dôležitá interaktívna 
komunikácia s podnikateľskou sférou, aby sme na základe reálnych 
potrieb našich firiem dokázali orientovať svoje aktivity a zároveň 
hľadali efektívne riešenia pre ich individuálne požiadavky. 

Podpora podnikania je zároveň dôležitou cestou k rozvoju  
a zlepšovaniu hospodárskej výkonnosti celého regiónu. Vý znam

ný priestor preto venujeme tiež spolu
práci so samosprávnym krajom  
i s jednotlivými mestami nášho regiónu 
v záujme podpory a úspešného rozvoja 
existujúcich firiem, ako aj vytvárania 
priaznivých podmienok na vznik nových 
podnikateľských subjektov, prílev dôleži
tých investorov a vytváranie nových pracovných príležitostí.

Vážení priatelia, našu prílohu časopisu OPH sme sa rozhodli 
využiť na prezentovanie informácií, zámerov a námetov z pohľa
du Nitrianskeho samosprávneho kraja a  primátorov jednotlivých 
okresných miest. 

Želám vám veľa úspechov a teším sa na naše spoločné stretnutia.
Viliam Ondrejka

predseda Predstavenstva Nitrianskej RK SOPK

príloha

Vážení členovia SOPK,  
vážení podnikatelia

Z pozície Nitrianskeho samosprávneho kraja (NSK) sa snažíme  
o posilňovanie konkurencieschopnosti a príťažlivosti regiónu.  
V centre pozornosti je aj zamestnanosť prostredníctvom skvalitnenia 
investícií do ľudského kapitálu. Kraj sa v tejto dôležitej oblasti sú
streďuje na posilňovanie inovácií a podpory znalostnej spoločnosti, 
podnikania, ochrany a zlepšovania životného prostredia aj skvalitňo
vania dostupnosti, prispôsobivosti zamestnancov a podnikateľskej 
sféry. Úlohou samosprávy je tiež príprava a vytváranie podmienok na 
podnikanie a podpora podnikateľov prostredníctvom tvorby strate
gických opatrení v oblasti rozvoja hospodárstva v Nitrianskom kraji.

Na zlepšenie podnikateľského prostredia a nastavenia rozvo
ja budovania inovačnej kapacity v NSK s potrebou systémového 
prístupu oddelenie stratégie a programov regionálneho rozvoja 
Úradu NSK zabezpečilo a koordinovalo vypracovanie „Regionálnej 
inovačnej stratégie Nitrianskeho samosprávneho kraja na roky 
2014 – 2020“, ktorú Zastupiteľstvo NSK schválilo uznesením 25. au
gusta 2014. V súlade s cieľmi stratégie kraj v roku 2015 zabezpečil 
vypraco vanie štúdie uskutočniteľnosti vytvorenia efektívnych sietí 
na pod poru malých a stredných podnikov (MSP) so zameraním 
na poľnohospodárskych prvovýrobcov a spracovateľov v NSK. 
Cieľom dokumentu je vytvorenie efektívnych sietí na podporu malého 
a stredného podnikania prostredníctvom zabezpečenia implementá
cie hlavných opatrení Regionálnej inovačnej stratégie v Nitrianskom 
kraji s využitím potenciálu NSK. Súčasťou dokumentu je vypracovanie 
štúdie uskutočniteľnosti na vytvorenie poľnohospodárskeho klastra 
združujúceho poľnohospodárskych prvovýrobcov a spracovateľov v NSK.

Najvýznamnejším impulzom na zvýšenie konkurencieschop
nosti regiónu je príchod investície Jaguar Land Rover. NSK spolu
pracuje s touto spoločnosťou pri príprave budúcich zamestnancov 

aj rozšírením ponuky vzdelávacích odbo
rov na stredných priemyselných školách 
zameraných na výučbu elektrotechnických 
odborov. Na „Centrum odborného vzdelá
vania a prípravy v oblasti CNC technológií“ 
v areáli nitrianskeho priemyselného parku 
je v rozpočte NSK na rok 2016 schválených 
približne 1 660 307 eur. Centrum bude slúžiť pre Jaguar Land Rover, 
ale jeho priestory plánuje využívať na vzdelávanie zamestnancov aj 
Nitriansky samosprávny kraj a mesto Nitra.

Všetky práce súvisiace s prípravou staveniska na výstavbu 
závodu Jaguar Land Rover pokračujú podľa plánovaného harmo
nogramu. V spolupráci so záchrannými zložkami vznikne v areáli 
priemyselného parku stredisko integrovaných služieb.

V oblasti cestnej infraštruktúry pribudne obchvat Dražoviec, 
ktorý by mal byť hotový v roku 2018. V prípade ukončenia prvej 
fázy a za priaznivých podmienok na trhu avizoval investor realizá
ciu druhej fázy, pre ktorú je tiež pripravené územie.

NSK eviduje zvýšenú aktivitu potenciálnych subdodávateľov 
spoločnosti Jaguar Land Rover etablovaných v priemyselných 
parkoch kraja, s ktorými už spolupracujú stredné odborné školy. 
Niektoré školy sú už zapojené do duálneho vzdelávania. 

Konkurencieschopnosť regiónu zvýši aj novovybudované vý
skum né centrum AgroBio Tech na Slovenskej poľnohospodárskej 
univerzite v Nitre. Centrum sústredí poznatky z oblasti poľnohospo
dárskych a biotechnologických vied či potravinárskych technológií  
a pomôže ich prenosu do praxe.

doc. Ing. Milan Belica, PhD.
predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja

Konkurencieschopnosť a podnikateľské prostredie  
v Nitrianskom samosprávnom kraji
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Komárno Nové ZámkyNitra Šaľa
Okres Komárno patrí do kategórie priemyselno-
poľnohospodárskych regiónov SR. Súčasná 
výkonnosť ekonomiky okresu je mierne nižšia 
ako priemer SR, avšak potenciál pre rozvoj jeho 
hospodárstva je tu veľmi veľký. 

V meste Nové Zámky bolo v roku 2015 aktívnych 
4 905 podnikateľských subjektov. Najmenší 
podiel z nich zameriaval svoju ekonomickú 
činnosť na primárny sektor a najväčší podiel 
subjektov poskytoval služby. 

Nitra je významným a najväčším centrom 
zamestnanosti kraja. Ekonomika mesta je vo 
výrobných aktivitách zastúpená v environmen
tálnych a sofistikovaných priemyselných  
odvetviach s vysokou pridanou hodnotou. 

Podnikateľské prostredie mesta Šaľa je možné 
označiť ako stabilné a mnohotvárne. V meste 
sú doma tak drobné rodinné firmy s dlhoročnou 
tradíciou, ako aj veľmi úspešné a moderné 
stabilné obchodné spoločnosti. 

V meste je evidovaných 
celkovo 8 992 ekonomic-
ky činných subjektov. 

Medzi ekonomicky najvýkon-
nejšie formy podnikov podľa 
evidovaných informácií patria  
v meste spoločnosti s ručením 
obmedzeným, ktoré tvoria až 
92 % celkových tržieb na území 
mesta. Najvýkonnejšie firmy  
z pohľadu posudzovania výkono-
vých ukazovateľov sú: RIEKER 
OBUV s. r. o., KOM Polster s. r. o., 
TERRAVIA, s. r. o., P.G.TRADE, 
spol. s r. o., SK-CONT s. r. o. 
RIEKER OBUV s. r. o. je zároveň 
jedným z najväčších výrobcov 
obuvi na Slovensku a v súčasnosti 
zamestnáva cez tisíc pracovní-
kov. Približne tri percentá tvoria 
známe tržby živnostníkov  
a päť percent pripadá na ostatné 
právne formy.

V Komárne sa nachádza 
druhý najdôležitejší prístav na 
Slovensku, ktorý je označovaný 
za východiskový bod „Vážskej 
vodnej cesty“. Na jeho oživenie  
a modernizáciu práve prebiehajú 
procesy, v rámci ktorých sa Ve-
rejným prístavom a. s. podarilo 
získať grant na vypracovanie 
„Masterplánu“ a na štúdiu  
realizovateľnosti vo výške  
0,6 mil. €. S prístavom ako takým 
je úzko späté aj lodiarstvo, ktoré 
má v meste dlhú tradíciu, avšak 
v poslednom období už prestalo 
hrať rozhodujúcu úlohu. 

Vzhľadom na výhodnú po-
lohu je tu rozvinutý aj cestovný 
ruch s priemerným ročným 
počtom prenocovaní cez  
30-tisíc. Mesto Komárno ponú-
ka viaceré možnosti ubytovania 
v hoteloch, penziónoch  
a turistických ubytovniach 
a láka návštevníkov hlavne 
čulým kultúrnym životom, 
bohatou históriou a početnými 
kultúrnymi pamiatkami,  
z ktorých najvýznamnejšiu 
rolu hrá známa „Komárňanská 
pevnosť“ a fortifikačný systém 
okolo mesta. Celý novodobý 
pevnostný systém Komárna, 
ktorý je národnou kultúrnou 
pamiatkou, predstavuje  
z hľadiska historických fortifi-
kačných stavieb na Slovensku 
významnú pamiatku s relatívne 
dobre zachovanými stavebnými 
prvkami.

V oblasti, kde územný plán 
mesta počíta s priemyselnou 
výrobou, sa plánuje priemyselný 
park. Zámer riešenia prípravy 
územia na jeho vybudovanie 
predložila na posúdenie vplyvov 
na životné prostredie developer-
ská spoločnosť. Vybudovaním 
parku plánuje spoločnosť  
vytvoriť podmienky na vstup 
nových investorov do regiónu,  
a tým prispieť k oživeniu a rozší-
reniu priemyselnej výroby. Podľa 
predloženého projektu bude 
územie pripravovaného parku 
členené na menšie celky napojené 
na navrhovanú novú komuniká-
ciu a technickú infraštruktúru. 
Celkovo by malo vzniknúť  
10 priemyselných areálov.

Nevyhnutným činiteľom 
pre ďalší rozvoj mesta a okresu 
Komárno je prílev zahraničných 
investícií, rozvoj progresívnych 
technológií, informačného 
a po   radenského systému pre 
potreby podnikateľskej sféry. 
Predpokladom úspešnosti 
okresu je aj skvalitňovanie 
spolupráce podnikateľov a sa-
mospráv, ako aj rozvoj cezhra-
ničnej spolupráce. n

Z celkového počtu 89 
subjektov zameraných 
na prvovýrobu je 20 

zapísaných v obchodnom registri 
a zvyšných 69 tvoria fyzické 
osoby zapísané v živnostenskom 
registri SR. 

Z pohľadu hlavnej eko-
nomickej činnosti sa najväč-
ší podiel subjektov venuje 
pestovaniu obilnín, strukovín 
a službám spojeným s pesto-
vaním plodín, čo odzrkadľuje 
využitie vysokého potenciálu 
územia na poľnohospodársku 
činnosť. Živočíšna prvovýroba 
je zastúpená menším počtom 
subjektov, častejší je výskyt 
firiem kombinujúcich aj rast-
linnú prvovýrobu, čiže subjekty 
zmiešaného hospodárstva. 
Najväčšou poľnohospodárskou 
firmou v meste podľa počtu 
zamestnancov a výšky tržieb 
bola spoločnosť Poľnohospodár 
Nové Zámky a. s. zaoberajúca sa 
pestovaním ostatných netrvá-
cich rastlín. 

Vo výrobnom sektore pôsobí 
622 podnikateľských subjektov, 
z nich je približne 193 zapí-
saných v obchodnom registri 
a zvyšných 429 predstavujú 
fyzické osoby zapísané  
v živnostenskom registri. Veľká 
časť firiem aj živnostníkov sa 
zaoberá obrábaním, výrobou 
kovových výrobkov, kovových 
konštrukcií a ich častí. Zastú-

penie má aj textilný priemysel 
so širokým spektrom subjektov. 
Podľa počtu podnikateľských 
subjektov dominuje odvetvie 
stavebníctva vrátane zemných 
prác a demolácií. Rovnako ako 
v predchádzajúcich odvetviach 
aj v stavebníctve prevládajú 
subjekty zapísané v živnosten-
skom registri. Najväčšie firmy 
vo výrobnom sektore z pohľadu 
počtu zamestnancov, ako aj 
výšky tržieb sú CIKAUTXO SK 
s. r. o. zaoberajúca sa výrobou 
výrobkov z gumy a spoločnosť 
OSRAM a. s. vyrábajúca elek-
trické svietidlá. 

V meste Nové Zámky je 
zaregistrovaných 3 709 podni-
kateľských subjektov zaobera-
júcich sa obchodom a posky-
tovaním služieb. Dominantná 
časť z nich sa venuje špecializo-
vanému a nešpecializovanému 
veľkoobchodu a maloobchodu  
a službám spojeným s obcho-
dom. Na odvetvie obchodu sa 
viažu podnikateľské subjekty 
poskytujúce dopravné služby  
a manipuláciu s nákladom. Od-
vetvie stavebníctva v sekundár-
nom sektore dopĺňa spektrum 
podnikateľských subjektov zao-
berajúcich sa remeslami, ako sú 
omietkarské práce, maľovanie 
a zasklievanie, obkladanie stien 
a kladenie dlažbových krytín, 
stolárske práce a ostatné špecia-
lizované stavebné práce. Sektor 
služieb v meste Nové Zámky 
ďalej dopĺňajú spoločnosti po-
skytujúce administratívno-kan-
celárske, finančné a účtovnícke 
služby, prenájom a prevádzku 
nehnuteľností, bezpečnostné, 
reklamné, grafické, tlmočnícke, 
gastronomické a osobné služby. 

Tento rok rozšírila svoje vý-
robné kapacity v meste spoloč-
nosť Kabelschlepp Systemtech-
nik s. r. o. vybudovaním novej 
haly. Mesto v súčasnosti rokuje 
s potenciálnymi investormi, 
ktorým ponúka lokality  
na vybudovanie výrobných 
prevádzok. n

Napríklad rodinná výroba 
cukrárenských produk-
tov rodiny Tankovcov, 

lahôdkarské výrobne rodín Fehé-
rových či Hadnaďových, pekárne 
rodín Toriškovcov, Vargovcov, 
spoločnosť MIK s. r. o. zaoberajú-
ca sa výrobou mäsa a mäsových 
výrobkov. No Šaľa je známa aj naj-
väčším zamestnávateľom regiónu, 
spoločnosťou Duslo a. s., ktorú  
v chemickom priemysle ani netre-
ba predstavovať.

V meste sa nachádza pevná 
základňa malých a stredných podni-
kateľov s úspešnými aktivitami  
v oblasti strojárstva (Synklad s. r. o., 
Sarmat LT s. r. o., Martech s. r. o.,  
Ferado spol. s r. o.), stavebníctva 
(napr. Invest IN a. s., Vodomont 
– VS a. s.), meraní a regulácie či 
riadenia technologických procesov 
(napr. ProCS ako súčasť medzi-
národnej siete Actemium, s. r. o., 
Menert s. r. o.).

Zo Šale sa do celého Sloven- 
ska rozšírila aj sieť predajní  
s nábytkom rodiny Halászovcov 
a v našom meste sa usadili tiež 
montážne spoločnosti so subdo-
dávkami pre elektrotechnický  
a automobilový priemysel. 

Šaľa bola do 60. rokov minulého 
storočia skôr mestom s poľnohos-
podárskou tradíciou, na ktorú ju 
predurčil nížinný charakter  
a kvalitné pôdy. Ale i dnes sme 
radi, že funguje Roľnícke družstvo 
či Zverex, spol. s r. o., ktorý sa 
zaoberá predajom a chovom diviny  
a zveriny. V súčasnosti Šaľa posky-

tuje pre podnikateľov výborné 
služby či už na poli finančnom  
(v meste máme 9 bánk), ale aj z po-
hľadu samotnej investičnej lokality. 
Blízkosť k hraniciam s Maďarskom, 
Rakúskom aj Českom, výborné 
spojenie s hlavným mestom, ľahký 
prístup na diaľnicu, ale aj dopravná 
dostupnosť regionálnych centier 
ako Nitra, Trnava, Nové Zámky 
či Dunajská Streda, odkiaľ do Šale 
prídete za cca 30 minút, ponuka 
pozemkov pre investovanie (napr. 
pripravený pozemok pre logis-
tický park), to sú výhody, ktoré 
ponúka Šaľa. Momentálne je aj pre 
podnikateľský sektor veľmi vážnou 
témou doprava a desaťročia žiadaná 
investícia do výstavby obchvatu, 
pretože intenzita tranzitnej dopravy 
cez mesto je už alarmujúca. 

Podnikatelia zatiaľ málo využí-
vajú vodnú dopravu či riečne pre-
kladisko, ktoré v Šali ponúka Váh.

Dostatočnú ponuku kvalifiko-
vanej aj rekvalifikovanej pracov-
nej sily ponúkajú 3 stredné školy  
v meste. Známou aktivitou je 
napr. kontraktačný deň cvičných 
firiem, ktorý sa konal už 7. rok, ale 
spomeniem aj príkladnú spoluprá-
cu strednej Spojenej školy v Šali so 
spoločnosťou Duslo a. s. v oblasti 
duálneho vzdelávania. 

Podnikateľský sektor v Šali 
neraz ukázal aj svoju ľudskú tvár, 
za čo sa chcem poďakovať aj touto 
cestou. Podnikatelia sa podieľajú 
na viacerých projektoch týkajúcich 
sa bežného života v meste, napr. 
prispeli na obnovu komunikácie 
smerom k lodenici, ale podporili 
aj fungovanie športových klubov, 
výstavbu detských ihrísk či kultúr-
ne podujatia. Vážim si našich 
domácich podnikateľov, ktorí 
udržiavajú mesto v pohybe, pri-
spievajú k zamestnanosti a k jeho 
rastu a to je základ. Organizujeme 
preto každoročne koncom roka 
neformálne stretnutie predstavi-
teľov samosprávy s podnikateľmi, 
zástupcami štátnej správy a spolo-
čenských organizácií v meste Šaľa 
ako poďakovanie za celoročnú 
spoluprácu.  n

Ing. László 
Stubendek,  

primátor mesta 
Komárno

Mgr. art.  
Otokar Klein,  
primátor mesta  

Nové Zámky

Mgr. Jozef Belický,  
primátor mesta Šaľa

Zastúpený je poľnohospo-
dársky výskum a vývoj, 
potravinárska výroba, 

služby obchodu, cestovný ruch, 
doprava, telekomunikácie  
a bankový sektor. Vznikom pod-
nikateľských subjektov, transfor-
máciou štátnych a družstevných 
podnikov, zakladaním malých  
a stredných podnikov sa v meste 
vytvorila vlastnícka a organi-
začná štruktúra, v ktorej má 
momentálne väčšie zastúpenie 
súkromný sektor.

Súčasnému podnikateľskému 
prostrediu v Nitre však dominujú 
najmä dva priemyselné parky. 
Priemyselný park Sever – pre 
veľkých podnikateľov –  je v pre-
vádzke od roku 2004 a zamestná-
va viac ako 4-tisíc ľudí. V parku 
sú výrobné závody produkujúce 
plastové karty, stroje pre potra-
vinársky priemysel, kovania pre 
nábytkársky priemysel, zariade-
nia pre automobilový priemysel 
či výrobu vysokonapäťových 
káblov. Priemyselný park Juh  
v Krškanoch pre menších  
a stredných podnikateľov je  
v činnosti od roku 2009. Lídrom 
v tejto lokalite je firma Mühlbau-
er. Ponúka systémové a softvéro-
vé riešenia na výrobu a persona-
lizáciu kariet a cestovných pasov.

Ďalší progres podnikateľské-
ho sektora iste podporí príchod 
spoločnosti Jaguar Land Rover 
do Nitry. Ide o najväčšiu priamu 
investíciu v rámci Európskej únie 

za posledných sedem rokov.  
Automobilový gigant v prvej eta-
pe preinvestuje 1,4 mld. €, s tým, 
že vytvorí 3-tisíc pracovných 
miest. Ďalších 15-tisíc pracov-
ných miest bude vytvorených 
pre subdodávateľské firmy. Prvé 
automobily by sa mali začať 
vyrábať v roku 2018.

V rámci Programu hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja 
plánujeme výstavbu kreatívneho 
centra na Martinskom vrchu, 
pokračovanie v rekonštrukcii 
zimného štadióna a vo vybu-
dovaní kúpaliska s celoročným 
využitím. Dokončená by mala 
byť modernizácia futbalové-
ho štadióna, pokračovať bude 
výstavba cyklotrás, spracovaný 
bude generel dopravy a zelene. 
Nadviažeme na investície do 
zlepšovania energetickej efek-
tívnosti a technického stavu 
ďalších materských a základných 
škôl. Momentálne pripravujeme 
strategické riešenia pre mestskú 
hromadnú dopravu a spracovanie 
komunálneho odpadu na energe-
tické využitie. 

Okrem zdrojov vlastného 
rozpočtu sme v posledných 
piatich rokoch dostali mi-
morozpočtové prostriedky, 
ktoré umožnili vybudovanie 
viacerých investícií, dofinanco-
vali výstavbu nájomných bytov 
a riešili otázky skvalitnenia 
životného prostredia. Samo-
zrejme, nevyhýbame sa ani 
moderným riešeniam vo forme 
spoluinvestorstva so súkrom-
ným sektorom. 

K rozvojovým impulzom 
počítame všetky aktivity reali zo-
vané projektovým tímom  
v rámci pripravovaného IROP-u, 
ale aj reagovaním na výzvy iných 
operačných programov. Do roku 
2020 plánujeme podať 46 pro-
jektov s odhadovaným čerpaním 
cez 55 mil. €. Som presvedčený, 
že v prípade ich úspešnosti bude 
popri mestských investíciách po-
kračovať ešte väčší rozvoj Nitry  
i celého kraja.  n

Doc. Ing. Jozef 
Dvonč, CSc.,  

primátor mesta Nitra



 

 

Napriek tomu, že oba tieto 
faktory vo veľkej miere 
poznačili ekonomiku 

Topoľčian a ich blízkeho okolia, 
postupom času sa mestu poda-
rilo s týmito problémami zviesť 
úspešný súboj a dnes zažíva jeho 
hospodárstvo opätovný rozmach.

K stabilizácii hospodárstva 
značne prispeli viaceré aktivity, 
ktoré vyvíjala samospráva mesta 
v spolupráci s Nitrianskym samo-
správnym krajom, samotnými 
súkromnými investormi a ďal-
šími organizáciami pôsobiacimi 
na území Topoľčian, ale i mimo 
nich. Významným medzníkom  
v rozširovaní priemyselnej základ-
ne mesta bolo zriadenie priemysel-
nej zóny, ktorú vybudovalo mesto 
Topoľčany. Prvým investorom  
v roku 2008 práve v tejto lokalite 
bola spoločnosť Pankl Automotive 
Slovakia, s. r. o. K zlepšeniu do-
pravnej dostupnosti priemyselnej 
zóny značne prispelo ukončenie 
preložky cesty I/64, ktorá pripojila 
priemyselnú zónu Topoľčany na 
sieť ciest I. triedy Slovenskej repub-
liky. Na prilákanie ďalších nových 
investorov sa samospráva mesta 
rozhodla dobudovať infraštruktú-
ru (komunikácie, plynovod  
a verejný vodovod) v areáli 
priemyselnej zóny mesta. Aj tento 
krok bol bezpochyby jedným  
z impulzov, vďaka ktorému do lo-
kality priemyselnej zóny pribudol 
v roku 2012 nový výrobný závod, 
Brueckner Slovakia, s. r. o. 

Rozvoj ekonomiky a hos-
podárstva mesta v posledných 
rokoch potvrdzuje aj samotné 
rozširovanie viacerých spo-
ločností, ktoré pôsobia na jeho 
území. Okrem iných môžeme 
spomenúť rozširovanie a moder-
nizáciu prevádzok spoločností 
Decodom, s. r. o., a HYZA, a. s. 
Najnovšou udalosťou je rozší-
renie výroby spoločnosti Pankl 
Automotive Slovakia, s. r. o., 
ktorá od mesta kúpila pozemok 
v priemyselnej zóne s rozlohou 
26 936 m2, na ktorom plánu-
je vybudovať novú výrobnú 
halu a vytvoriť cca 280 nových 
pracovných miest. Pre nových 
investorov majú Topoľčany aj 
naďalej pripravený pozemok lo-
kalizovaný v priemyselnej zóne 
s rozlohou 7,5 ha. Potenciál pre 
ďalší rozvoj hospodárstva mesta 
Topoľčany predstavuje najmä 
zámer vybudovať rýchlostnú 
cestu R8 (Nitra – Bánovce nad 
Bebravou), ktorá by mala priamo 
napojiť Topoľčany na sieť rých-
lostných ciest Slovenska.

Napriek tomu, že v Topoľ-
čanoch sa najmä počas uply-
nulých rokov značne rozšírili 
nové druhy priemyslu, stále na 
jeho území pôsobia aj tradičné 
odvetvia, ktorú tu majú bohatú 
históriu. Medzi takéto bezpo-
chyby patrí nábytkársky prie-
mysel, ktorého začiatky siahajú 
ešte do roku 1911, keď v meste 
vznikla parketáreň. V roku 1947 
nadviazala na tradíciu parketár-
ne spoločnosť Drevoindustria, 
ktorá sa neskôr vyprofilovala 
pod názvom Mier a od roku 
1999 pôsobí na trhu pod názvom 
Decodom, ktorý je v súčasnosti 
najväčším výrobcom nábytku na 
Slovensku.

Topoľčany v súčasnosti patria 
medzi jedno z významných 
priemyselných a hospodárskych 
centier Nitrianskeho kraja, ktoré 
zohráva úlohu významného 
zdroja zamestnanosti nielen  
v okrese Topoľčany, ale i v jeho 
širšom okolí. n

Zvyšovanie ekonomického 
potenciálu mesta, a tým aj 
rast životnej úrovne jeho 

obyvateľov, je prioritou, ktorej treba 
podriadiť všetky zásadné rozhodnu-
tia a vyvíjať aktivity na zlepšenie 
daného stavu.

Do popredia sa dostávajú aj 
odvetvia priemyslu ako napr. 
kamenárstvo a tehliarska výroba. 
V štruktúre priemyslu zanikol 
obuvnícky a odevný priemysel.  
Z pohľadu zlepšovania životného 
prostredia sa sčasti rozvinul prie-
mysel v oblasti recyklácie odpadov. 
Hodnoty vývoja výroby a zamest-
nanosti majú význam vo vzťahu 
k niektorým makroekonomickým 
súvislostiam vyplývajúcim z hos-
podárskej situácie štátu.
Z hľadiska odvetví sa na prie-
myselnej štruktúre v meste Zlaté 
Moravce podieľa:
• Strojársky priemysel
Ďalší rozvoj strojárskej výroby 
je možné dosiahnuť prílevom 
zahraničných investícií do mesta, 
podporou domácej podnikateľskej 
sféry v oblasti strojárstva vytvore-
ním vhodných primárnych  
a sekundárnych podmienok.
Predstavitelia: Bauer Gear Motors 
Slovakia s. r. o., NPLS, Vodrážka 
• Automobilový priemysel
Automobilovému priemyslu vý-
znamne napomáhajú aj investície 
dodávateľských firiem automobilo-
vých komponentov, ktoré realizujú 
svoju výrobu v našom meste. 

Predstavitelia: KTL a. s.,  Estamp 
Slovakia spol. s. r. o.,  
DELFINGEN SK Nitra, s. r. o.
• Stavebný priemysel
Z hľadiska perspektívy má sta-
vebníctvo pozitívny vplyv na rast 
ekonomiky v ďalších odvetviach 
priemyslu a služieb. Na udrža-
nie dynamiky rastu stavebnej 
výroby je potrebné zvýšiť stavebné 
investície v bytovej výstavbe, do-
pravnej infraštruktúre, základnej 
infraštruktúre a podnikateľskom 
sektore. V súčasnosti je potrebné 
zabezpečiť v meste územnopláno-
vaciu dokumentáciu, majetkovo-
právne usporiadanie a realizáciu 
technickej infraštruktúry pre 
výstavbu ďalších bytov.
Stavebnú činnosť v meste 
zabezpečujú hlavne tieto firmy: 
Vion, a. s. , Stanislav Orovnický – 
VODOSTAV, WIENERBERGER 
Slovenské tehelne, s. r. o., Agrostav 
HSV, s. r. o., Kanvod, spol. s r. o., 
Agrostyro, s. r. o.
• Potravinársky priemysel 
V meste je reprezentovaný 
výrobou svetoznámych macesov. 
Okrem toho tu pracujú prevádz-
karne na spracovanie mäsa,  
mlieka a pekárenských výrobkov.
Predstavitelia: Ing. Augustín  
Dobiš AD SPECTRUM,  
MACES – Mgr. Martina Cibirová, 
Matejov s. r. o.

Malé a stredné podnikanie  
v meste Zlaté Moravce predstavuje 
silnú stabilitu pracovných miest 
v budúcnosti. Najvýznamnejším 
zamestnávateľom v meste Zlaté 
Moravce je spoločnosť Secop, s. r. o., 
má cca 1 300 zamestnancov. 

Nové zámery v oblasti strojárskeho 
priemyslu plánuje v Zlatých Morav-
ciach spoločnosť Bauer Gear Motors 
Slovakia s. r. o., a firma KTL a. s.,  
a to výstavbou nových priemyselných 
výrobných hál, ktoré zabezpečia 
v našom meste ďalší rozvoj strojár-
skeho priemyslu. Všetky spoločnosti, 
ktoré podnikajú hlavne v strojár-
skom a automobilovom priemysle, 
pociťujú nedostatok kvalifikovanej 
pracovnej sily, čo v budúcnosti môže 
sčasti ovplyvniť ich ďalší rozvoj. n

Topoľčany Zlaté Moravce
Topoľčany, kedysi známe tiež pod 
pseudonymom „hlavné mesto piva“, sa po 
skončení jeho výroby v roku 2010 a následných 
dopadoch globálnej hospodárskej krízy museli 
vyrovnať s touto neľahkou situáciou. 

Mesto Zlaté Moravce je centrom zlatomoraveckého 
regiónu Horné Požitavie a za pomerne krátke 
obdobie sa v meste skoncentrovala štruktúra 
piatich odvetví priemyslu: strojársky, automobilový, 
stavebný, elektrotechnický a potravinársky. 

Ing. Peter Baláž,  
primátor mesta 

Topoľčany

PaedDr. Dušan 
Husár,  

primátor mesta  
Zlaté Moravce



Vážená pani, vážený pán,
na základe doterajších poznatkov a požiadaviek hospodárskej sféry 
možno konštatovať, že včasná informácia o možnom vývoji ekonomiky  
v reálnom čase, ako dôsledok realizácie hospodárskej politiky štát
nych orgánov, má svoj význam pre formovanie a stabilitu podnika
teľských aktivít. Platí však aj obrátený princíp, keď očakávania a ná
zory pod ni kateľskej sféry pozitívne vplývajú na hospodársku politiku. 

Aj preto Slovenská obchodná a priemyselná komora pravidelne od 
roku 1999 organizuje každý rok dotazníkový prieskum, v ktorom má 
manažment firiem možnosť vyjadriť sa k očakávanému vývoju svojich 
firiem i slovenskej ekonomiky ako celku v bežnom a budúcom roku. 
Svojimi odpoveďami v ankete manažéri zároveň monitorujú podnika
teľské prostredie, hospodársku politiku vlády a identifikujú riziká pre 
podnikateľskú činnosť vrátane rizík v podnikaní na trhu Európskej 
únie. Tohtoročný dotazník opätovne monitoruje oblasť využívania 
 zdrojov EÚ a získava názory podnikateľov na problémy v eurozóne   
a názory na pôsobenie meny  euro v Slovenskej republike.

Prezentované názory a očakávania po spracovaní poslúžia SOPK pri 
identifikácii nálad, postojov a situácie jej členov, ako aj ďalších podni
kateľských subjektov, tak aby komora mohla vystupovať kvalifikovane 
a dôveryhodne. Takéto kvalifikované poznanie, ktoré mapuje nálady 
a pozície podnikateľského sektora v jeho trendoch za viacročné obdo
bie, môže efektívne slúžiť Vám pri formulovaní strategických zámerov 
a orgánom SOPK pri spracúvaní odporúčaní a návrhov relevantným inšti
túciám nielen v Slovenskej republike, ale aj na medzinárodnej úrovni.

Tieto očakávania hospodárskej sféry budú po spracovaní analýzy 
zverejnené, tak ako v predošlých rokoch, v publikácii Základné makro
ekonomické rámce vývoja slovenskej ekonomiky v roku 2017 a očakáva
nia podnikateľskej sféry, ktorá bude obsahovať aj analýzu budúcoročné
ho vývoja a očakávaný vývoj v Európskej únii. Výsledky analýzy budú 
koncom januára 2017 prezentované na odbornej konferencii za účasti 
podnikateľských subjektov, predstaviteľov vlády, NBS, štátnych orgánov  
a verejnej správy a následne publikované v komorovom mesačníku SOPK 
„Obchod, priemysel, hospodárstvo“ a na web stránke SOPK.

Sme presvedčení, že podporíte zámer SOPK poskytnúť podnika
teľskej sfére erudované informácie a svojimi odpoveďami prispejete  
k vytvoreniu zdroja poznatkov na riešenie problémov ekonomiky v Slo
venskej republike. Na spracovanie fundovanej analýzy je dôležitá aj 
dostatočná vzorka respondentov.

Priložený dotazník bude súčasťou mesačníka „Obchod, priemysel, hos
podárstvo“ a uverejnený bude tiež na web stránke SOPK: www.sopk.sk. 

Vyplnený dotazník prosíme poslať najneskôr do 30. novembra 2016 
na emailovú adresu: darina.knapikova@sopk.sk alebo faxom, resp. 
poštou na kontakty, ktoré sú uvedené na poslednej strane dotazníka. 
Dotazník je tiež možné vyplniť online na stránke www.sopk.sk.

Za dôveru, ochotu a čas strávený pri vyplnení dotazníka Vám vopred 
ďakujeme.

S pozdravom

 Dr.h.c. Doc. Ing. Peter Mihók, CSc., predseda SOPK

Sektor, v ktorom podnikáte:
výroba   doprava, obchod, služby a iné   

I. OČAKÁVANÉ EKONOMICKÉ VÝSLEDKY 
NAŠEJ SPOLOČNOSTI

OBrAT – TržBy
0.1 Celkový obrat v roku 2016  sa v porovnaní  
s rokom 2015:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     
0.2 Očakávame, že celkový obrat sa  
v roku 2017:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     

PrEDAj NA DOmácOm Trhu 
0.3 Príjmy z predaja na domácom trhu v roku 
2016 sa v porovnaní s rokom 2015:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia     
0.4 Očakávame, že príjmy z predaja  
na domácom trhu sa v roku 2017:
zvýšia      
ostanú rovnaké    
znížia     

hOSPODárSKy VýSlEDOK PO ZDANENí
0.5 Hospodársky výsledok po zdanení v roku 
2016 sa v porovnaní s rokom 2015:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     
0.6 Očakávame, že hospodársky výsledok  
po zdanení sa v roku 2017:

zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     

VýVOZ 
0.7 Príjmy z vývozu v roku 2016 sa v porovnaní  
s rokom 2015:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia     
0.8 Očakávame, že príjmy z vývozu sa v roku 2017:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia             

PrAcOVNíci
0.9 Počet pracovníkov v roku 2016 sa v porovnaní 
s rokom 2015:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži     
0.10 V roku 2017 očakávame, že počet 
pracovníkov sa:
zvýši     
ostane rovnaký    
zníži          

PriEmErNá mZDA
0.11 Priemerná nominálna mzda v roku 2016  
sa v porovnaní s rokom 2015:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži         
0.12 Očakávame, že v roku 2017 sa priemerná 
nominálna mzda:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži       

iNVESTíciE
0.13 Úroveň investícií v roku 2016 sa v porovnaní 
s rokom 2015:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži     
0.14 Očakávame, že v roku 2017 sa úroveň našich 
investícií:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži         

ZADlžENOSť
0.15 Zadlženosť našej spoločnosti v roku 2016 
sa v porovnaní s rokom 2015:
zvýši     
ostane rovnaká    
zníži           
0.16 Uvažujete v roku 2017 s vyšším použitím 
externých zdrojov ako v roku 2016?
áno     
nie     

POhľADáVKy
0.17 Pohľadávky po lehote splatnosti sa v roku 2016 
v porovnaní s rokom 2015:
zvýšia     
ostanú rovnaké    
znížia     

VPlyVy NA EKONOmicKé VýSlEDKy
0.18 Najväčší vplyv na ekonomické výsledky 
našej spoločnosti v roku 2016 v porovnaní  
s rokom 2015 mali tieto činitele  
(uveďte maximálne 3 odpovede):
l domáci dopyt    
l zahraničný dopyt   
l náklady na pracovnú silu  

DOTAZNÍK Vašu odpoveď označte symbolom (x)

Bratislava, október 2016

EkonoMICký PrIESkuM SoPk 2016 – 2017

▼



Za čas a pozornosť venovanú vyplneniu dotazníka Vám vopred ďakujeme. Poskytnuté údaje sú považované za dôverné a výsledky budú použité výhradne pre potreby 
SoPk a individuálne nezverejňované. V prípade, že nechcete uviesť svoje meno v dotazníku, stačí vyplniť názov a sídlo spoločnosti.

Vyplnený dotazník doručte, prosím, na SOPK najneskôr do 30. novembra 2016
l na emailovú adresu darina.knapikova@sopk.sk l prostredníctvom online  
dotazníka na stránke www.sopk.sk l faxom na: 02/5413 1159 l poštou na adresu: 
SoPk, Gorkého 9, 816 03 Bratislava l osobne na sekretariát predsedu SoPk, 
Gorkého 9, 816 03 Bratislava l osobne na pracovisko regionálnej komory SoPk 
vo vašom regióne

l  nedostatok kvalifikovanej  
pracovnej sily   

l výmenný kurz eura   
l ceny energií a surovín  
l vlastná finančná situácia  
l opatrenia hospodárskej politiky 

0.19 Očakávame, že najväčší vplyv na 
ekonomické výsledky našej spoloč nosti v roku 
2017 budú mať tieto činitele  
(uveďte maximálne 3 odpovede):
l domáci dopyt   
l zahraničný dopyt   
l náklady na pracovnú silu  
l  nedostatok kvalifikovanej  

pracovnej sily   
l výmenný kurz eura   
l ceny energií a surovín  
l vlastná finančná situácia  
l opatrenia hospodárskej politiky 

II. HODNOTENIE PODNIKATEĽSKÉHO  
PROSTREDIA

PODNiKATEľSKé PrOSTrEDiE
0.20 Celkové podnikateľské prostredie v roku  
2016 je v porovnaní s rokom 2015:
priaznivé    
ostalo rovnaké    
nepriaznivé    
0.21 Očakávame, že v roku 2017 bude celkové 
podnikateľské prostredie:
priaznivé    
ostane rovnaké    
nepriaznivé    

hOSPODárSKA POliTiKA VláDy
0.22 Ako hodnotíte hospodársku politiku  
vlády SR?
pozitívne    
neutrálne    
negatívne    
neviem posúdiť     
0.23 Považujete komunikáciu vlády SR s inštitúciami 
podnikateľského sektora za:
pozitívnu    
neutrálnu    
negatívnu    
neviem posúdiť    
0.24 Má sa Slovenská republika finančne podieľať 
na riešení zadlženia niektorých štátov – členov 
eurozóny, a tým aj na ochrane eura v SR?
áno     
áno, za podmienok garantujúcich  
návratnosť pôžičky   
nie     
neviem     
0.25 Ktoré opatrenia vlády SR v roku 2016  
z hľadiska vašej spoločnosti by mohli prispieť  
k zlepšeniu podnikateľského prostredia  
(vymenujte maximálne 3 prioritné):

l ........................................................................................
.............................................................................................
l ........................................................................................
.............................................................................................
l ........................................................................................
............................................................................................
0.26 Ktoré opatrenia vlády SR v roku 2016 z hľadiska 
vašej spoločnosti zhoršujú podnikateľské prostredie 
(vymenujte maximálne 3 najzávažnejšie):
l ........................................................................................
.............................................................................................
l ........................................................................................
.............................................................................................
l ........................................................................................
............................................................................................

riZiKá PrE PODNiKATEľSKÚ čiNNOSť
0.27 Z hľadiska vplyvu na podnikateľskú činnosť 
priraďujeme stupeň dôležitosti nasledovným 
rizikám (označte xom):
vysoký  mierny  nemá vplyv
l pokles domáceho dopytu    
      
l pokles zahraničného dopytu   
      
l  rast cien vstupov, najmä rast cien energií v Sr
      
l vysoké úrokové miery    
      
l vysoká daňová a odvodová zaťaženosť  
      
l nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily  
      
l  klientelizmus a korupcia pri verejnom 

obstarávaní 
      
l nízka vymáhateľnosť práva    
      
l  tolerancia štátnej správy pri porušovaní  

zákonov 
      
l legislatívne požiadavky zo strany EÚ  
      
l nedostatočná ochrana domáceho trhu v Sr  
      
l  nepružný, byrokratický postup európskych 

inštitúcií  
        
l kurzová pozícia eura k doláru a iným menám 
      
l sociálne nepokoje     
      
l politika odborov     
      
l činnosť inštitúcií zastrešujúcich podnikateľov 
      
l iné (vymenujte) .........................................................
.............................................................................................
............................................................................................
.............................................................................................
............................................................................................

III. VYUŽÍVANIE FINANČNÝCH  
ZDROJOV EÚ

0.28 Bude vaša spoločnosť požadovať  
a využívať zdroje EÚ v ďalšom období?
áno    
nie    
0.29 Máte dostatok relevantných informácií  
o využívaní zdrojov EÚ?
áno    
nie    
0.30 Predpokladáte, že celý proces využívania  
zdrojov EÚ bude transparentný?
áno    
nie    
0.31 Ako ste informovaný o štruktúre, 
podmienkach  a zameraní čerpania štátnej pomoci 
zo zdrojov EÚ v novom rozpočtovom období  
2014 – 2020 (Partnerská dohoda)?
veľmi dobre   
dobre    
nedostatočne   

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

(budú použité pri hromadnom spracovaní 
dotazníkov ako triediace znaky)  
označte xom

I. Veľkosť spoločnosti:
malá (do 50 zamestnancov)   
stredná (51 – 500 zamestnancov)    
veľká (nad 500 zamestnancov)            

II. Vlastníctvo:
domáce vlastníctvo             
zahraničný podiel do 50 % vrátane 
zahraničný podiel nad 50 %   

III. Charakter spoločnosti:  
(podľa prevažujúcej činnosti)
priemysel    
stavebníctvo      
pôdohospodárstvo   
doprava    
obchod     
služby     
finančné služby   
školstvo, vzdelávanie a iné  

IV. Kraj, v ktorom sa nachádza sídlo alebo 
rozhodujúca prevádzka vašej spoločnosti:
Bratislava    
Banská Bystrica      
Košice        
Nitra         
Prešov         
Trenčín          
Trnava            
žilina     

1. Považujete vstup Slovenska do EÚ za pozitívny  
z hľadiska podmienok na vaše podnikanie?
a) jednoznačne áno   
b) áno      
c)  nemal významný dopad   
d) nie     
e) jednoznačne nie   

2. Ktoré konkrétne dôsledky vstupu do EÚ mali 
najväčší pozitívny dopad na vaše podnikateľské 
výsledky?
uveďte stručne najviac 3 skutočnosti (napr. 
zavedenie jednotnej meny, uľahčenie obehu 
tovaru, zrušenie hraníc, atď.)
..............................................................................................
..............................................................................................

..............................................................................................

..............................................................................................

..............................................................................................

..............................................................................................

..............................................................................................

3. Ktorý konkrétny dôsledok vstupu do EÚ mal naj-
viac negatívny vplyv na vaše podnikanie?
uveďte stručne maximálne 3.
..............................................................................................
..............................................................................................
..............................................................................................
..............................................................................................
..............................................................................................
..............................................................................................
..............................................................................................

4. Súhlasíte s názorom, že v ďalšom období treba 
presunúť viac právomocí do pôsobnosti EÚ v oblas-
tiach majúcich dopad na podnikateľské aktivity?
a) rozhodne áno   
b) áno     
c)  súčasný stav vyhovuje  
d) nie     
e) rozhodne nie    

5. Považujete v súčasnosti uplatňovaný 
mechanizmus rozhodovania v rámci EÚ  
z pohľadu záujmov malej krajiny,  
ako je Slovensko, za vyhovujúci?
a) áno      
b) nie      
c) neviem sa vyjadriť    

Meno a funkcia respondenta: ............................................................................ 

......................................................................................................................................

názov a sídlo spoločnosti: ................................................................................... 

......................................................................................................................................

VZHĽADOM NA AKTUÁLNE DIANIE V EÚ NÁS ZAUJÍMAJÚ TIETO OTÁZKY:

▼




